214

[1280], maig, 12. València 
Pere, rei d’Aragó, dóna permís a uns mercaders de València de retenir 

i embargar béns de súbdits del rei de Castella, ja que aquests 
han depredat un vaixell del seu càrrec i no l’han volgut tornar, 
ni el rei Alfons ha volgut fer justícia.

 Reg. 48, f. 13r.
 Ed. Memorial 1852: doc. 170.

Noverint universis quod, cum ex lacrimoso et ferventi cla-
more mercatorum et hominum in regno Valencie habitancium ad 
audienciam nostri Petri, Dei gracia regis Aragonum, pervenisset 
quod galere illustris regis Castelle in mari ceperant quandam 
barcham, cum personibus et mercibus ac rebus omnibus quas 
vehebant, et exiret dicta barcha de Almaria, in regnum Valencie 
veniendo, portando merces licitas et honestas, videlicet siricum 
et pannos de sirico, et coria atque pelles, et predicta secum in 
Sibiliatus (?) atulissent, demum, <demum> retentis sibi mercibus 
antedictis, personas abire et barcham libere permisserunt. Cumque 
per nostram cartam affectuosissime rogavissemus illustrem regem 
Castelle antedictum quatenus dictas merces nostris mercatoribus 
reddi faceret, que rapte a galeis et piratis eiusdem et iniuste, per 
excusationes, salva eius gracia, frivolas et inanes repulsam in ipso 
invenimus et faticam, et merces quas instanter petebamus reddi 
mercatoribus antedictis non potuimus nos vel dicti mercatores ulla-
tenus rehabere. Cum ergo in dicto rege, in recuperacione mercium 
predictarum repulsam passi fuerimus et faticam, nec possemus 
nostris mercatoribus antedictis postulantibus instanciam denegare, 
idcirco nos Petrus, Dei gracia rex prefatus, damus et concedimus 
vobis Bernardo de Claperiis, Guilelmo de la Cassana et Guilelmo 
Poncii, Poncio Avellane et Bernardo Rubei et sociis vestris, civi-
bus et comorantibus in civitate Valencie, quod vos per mare et in 
omni littore maris pignoretis et pignorare sive marchare possitis 
omnes merces et bona omnium hominum ac feminarum terre ac 
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iurisdiccionis et dominationis illustris regis Castelle prefati usque 
ad quantitatem viginti mille et sexcentorum solidorum regalium 
Valencie, et usque ad quantitatem omnium expensarum et damp-
norum que vos et socii vestri fecistis et sustinuistis, ac facietis et 
sustinebitis pro predictis. Ita tamen quod quecumque pignoram 
sive marcham quam seu que vos feceritis pro predictis teneamini 
porere ponere et mittere in posse procuratoris nostri regni Valen-
cie, et penes ipsum stent et teneantur predicta de maniffesto per 
spacium trium mensium, infra quos certificatus dictus rex illustris 
per dictum procuratorem nostrum de premissis, et quod vobis reddi 
et restitui faciat pignora iam ablata, si hec facere pretermiserit, 
ex tunc vendantur publice pignora antedicta, et vobis satisfiat in 
extimacione predicte seu depredacionis vobis facte, et in expensis 
et dampnis que sustinueritis pro predictis. Mandantes universis 
officialibus nostris et subditis quod super predictis nullum vobis 
impedimentum faciant vel contrarium et cetera.

Data Valencie IIII idus madii anno quo supra [MºCCºLXXXº].
Petrus Costa.

215

1280, maig, 13. Cabanes
Pere, rei d’Aragó, mana a Mussa de Portella que, després de pagar 

el peatge, deixi transitar per les seves terres el bestiar que va 
de Navarra a Castella o de Castella a Navarra.

 Reg. 48, f. 21r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli baiulo suo Muce de 
Portella, salutem et graciam. Mandamus vobis quatenus permitatis 
omnes illos qui transiverint bestiarium de Castella in Navarram 
et de Navarra in Castellam transire per dominacionem nostram, 
ipsis ducentibus dictum bestiarium solventibus pedagium et alia 
iura debita pro eodem, custodientis ne dictum bestiarium sit de 
terra neque possit in hoc fraus aliqua immisceri.

Data apud Cabanes IIIº idus maii anno Domini MºCCºLXXXº.
¶Petrus de Bonastre. 
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1280, maig, 17. El Pinell de Brai
Pere, rei d’Aragó, informa Ermengol Andreu, cònsol català a Bugia, 

que de moment haurà de fer-se càrrec també del consolat de 
Tunis, ja que, a la mort de Bernat de Rubí, encara no li ha 
trobat cap substitut.1

 Reg. 48, f. 23r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Ermengaudo An-
dree, consuli catalano Bugie, salutem et graciam. Recepimus literas 
vestras et ipsarum tenorem intelleximus diligenter, et regraciamur 
vobis de eo quod in eis nobis significastis, rogantes vos quatenus, 
ut sepius poteritis, significetis nobis nova ipsarum parcium. Super 
facto consulatus Tunicii, sciatis quod, postquam decessit Bernardus 
de Rubione, et non fuit a nobis petitus per aliquem, neque nos 
daremus illud ad presens alicui, donec s(c)iremus quantum poterit 
nobis valere, cum ignoremus ad presens statum et condicionem 
terre ipsius, et melioramentum ipsius consulatus, tamen volimus 
(sic) quod ipsum consulatum quod nobis teneatis donec aliud or-
dinaverimus super eo, placebit enim vobis quod, post tanto quanto 
alii concederetur, possitis vos ipsum consulatum habere.

Data apud el Pinell XVIº kalendas iunii anno Domini 
MºCCºLXXXº.

Petrus de Bonastre.
1. Al reg. 46, f. 41v el rei reconeix a Guillem de Dénia, hereu de Bernat de Rubí, 

a García Gil d’Alfaro i a Pere de Vilargenter, marmessors, que aquest li ha presentat els 
comptes pels set mesos, entre setembre i abril, en què ha administrat l’alfòndec després 
de la mort de Bernat (1280, maig, 31. Setge de Balaguer).

217

1280, maig, 20. Tortosa
Pere, rei d’Aragó, demana al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que 

mantingui a Guillem de Castellnou, que es troba al seu servei, 
les treves que Guillem de Canet ha trencat, ja que està disposat 
a anar a judici. 

 Reg. 48, f. 21v.

Karissimo et quamplurimum diligendo fratris suo Iacobo, 
Dei gracia illustri regi Maioricarum, comiti Rocilionis et Cerita-
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nie ac domino Montispessulani, Petrus, Dei gracia rex Aragonum, 
salutem et scincere dileccionis continuum incrementum. Nobilis 
Guilelmus de Castronovo dixit nobis quod nobilem Guilelmum  
de Caneto reddidit sibi treugas quas ei dederat pro Raymundo de 
Urgio, eo videlicet quia asserit Iaçbertonum, filium dicti Guilelmi 
de Castronovo, fugasse predictum Raymundum de Urgio super 
treuguis, quod idem Guilelmus deneget esse verum, attamen, si 
dictus Raymundus querimoniam habet de eo /de\ predicta fuga 
seu de aliis, est paratus stare super eo ad ius, et ad fidem et ad 
cognitionem vestram vel iudicis vestri. Unde, cum dictus Guilelmus 
de Castronovo sit paratus predicta complere in posse vestro, vel 
vestri iudicis, et etiam sit nunc in nostro servicio, rogamus vos 
quatenus faciatis teneri treuguas predictas datas /dicto\ Guilelmo 
de Castronovo per predictum Guilelmum de Caneto, et regracia-
bimur illud vobis.

Data Dertuse XIIIº kalendas iunii anno Domini MºCCºLXXXº.

218

[1280], maig, 23. Térmens
El rei Pere exigeix al Comú de Gènova la càrrega que uns homes 

de Porto Venere han robat a Arnau Galvany i Pere Negre, ciu-
tadans de Tarragona.

 Reg. 48, f. 30r.

Petrus, et cetera, nobilibus et dilectis capitanis, potestati et 
Comuni Ianue, salutem et dileccione. Intelleximus per Arnaldum 
Galvany et Petrum Nigrum, cives Terrachone, quod aliqui homines 
de Portu Veneris, vestre iurisdiccionis, eos spoliaverant indebite 
de quibusdam sarracenis, sarracenabus, peccunia, armis, ligno et 
rebus aliis per eos ab inimicis nostre fidei adquisitis. Quare vos 
requirimus et rogamus quatenus predictis Arnaldo et Petro omnes 
predictas res integriter restitui faciatis, vel faciatis eisdem fieri, 
absque dispendio, diffugio et malicia, iusticie complementum, 
taliter facientes quod inter vos et subditos nostros non oriatur 
materia dissencionis seu scandali. Nos enim dictis civibus nostris 
defficere non possumus quem pro recuperandis rebus ipsis ablatis 
nostrum sibi impendamus consilium et iuvamen.

Data apud Termens Xº kalendas iunii [MºCCºLXXXº].
¶Petrus Marchesii. 

300 STEFANO M. CINGOLANI

219

[1280], juny, 5. Setge de Balaguer 
El rei Pere mana als homes de Besalú que segueixin el rei Jaume de 

Mallorca, i col·laborin amb ell, perquè ve a ajudar-los. Envia la 
mateixa carta als homes de Girona, Camprodon, Vic i Torroella, 
a Dalmau de Rocabertí i al comte d’Empúries.